ANIMADVERSI O IV.

251. Ad libertatem actionum non animæ solum, verum etiam corporis necessario requiri, ut actiones ipsæ contingentes sint in se, hoc est huiusmodi, ut per animæ corporisque naturam non sint physice determinatæ, Cl. Volfii aperta itidem sententia est. Docet enim

Phil. Ment. T. II.

S

pri-

(a) *Psychol. ratioc. §. 637.*

primo, motus corporis, qui a voluntate dependent, contingentes esse in se (a), & ideo esse liberos. *Actiones humanas*, inquit, *ad quas pertinent motus corporis a voluntate mentis pendentes, esse contingentes, jam monuimus* (not. §. 294. Ontol.). *Ceterum hanc actionum contingentiam ad libertatem requirit Aristoteles, ac quod id recte fiat, vi propositionis presentis patet* (b). Docet secundo animam esse liberam, quatenus ad nullum eorum, quæ possibilis sunt, ab eaque eligi possunt, per essentiam est determinata (c); & ne quis putet, de internis tantum actionibus, ipsum velle, ut hoc loco intelligatur, addit: *ad libertatem adeo requirimus volitionum, & actionum, quas volumus, contingentiam* (d). Tertio: postquam dixit, *infantes rationis usu destitui, quia non habent, nisi quod ipsis connascitur* (e), ait hinc rationem reddi, *cur infantes videantur fatibus brutorum stupidiores. Brutis enim paucissima sunt actiones, ad victum querendum, se tuendum, & generandum necessariae, ad quas per mechanismum corporis determinantur, nec universali opus habent cognitione. At hominis actiones multifariae sunt, quarum determinatio in utramlibet contradictionis partem in ipsius potestate est, quas vero secundum rationem determinare debet. Unde homo herere debet circa determinationem istarum actionum, quamdiu nullas sibi acquisivit notiones universales, vi quarum eadem determinantur* (f). Demum *actiones, inquit, tam animæ, quam corporis dicuntur naturales, vel necessariae, quæ per essentiam, & naturam animæ, & corporis determinantur. Liberae autem appellantur, quæ per essentiam, & naturam animæ, ac corporis non determinantur, sed a libertate animæ pendunt* (g). Nisi ergo Vir Cl. sibi metipso adversari manifeste velit, fateatur necesse est, nullam esse in homine actionem corporis liberam, si nullus in illo fiat motus, qui jam non sit per sui corporis structuram determinatus. Nullus est autem in nobis motus corporis, qui per illius structuram non sit determinatus, si omnes, etiam qui volitionibus animæ respondent, vi solius mechanismi, sine ulla prorsus reali dependentia ab anima, ut patet, peragantur. Ergo, si ii etiam motus, qui volitionibus animæ consentiunt, fiunt vi solius mechanismi, nullus in nobis est motus corporis, qui, etiam juxta Volfii principia, liber vere sit, & jure dici possit. Itaque nisi evincat Vir Cl., motus omnes corporis fieri vi solius mechanismi, quin per corporis structuram jam sint determinati, alterutrum ab eo dandum nobis est, aut scilicet nullum in homine esse motum corporis

libe-

(a) *Psychol. empir.* §. 935.(b) *Ibidem in not.*(c) *Ibidem* §. 941.(d) *Ibidem in not.* ad §. 941.(g) *Psychol. ration.* §. 459.(e) *Ibidem in not.* ad §. 459.(f) *Philos. pract.* P. I. §. 12.

liberum: & ideo omnibus fecisse fucum, cum de mentis, corporisque actionibus differens, eas in *naturales*, atque *liberas* partitus est (a), aut, secus ac ipsemet adeo aperte docet, intrinsecam corporis indifferenciam ad motuum libertatem haudquaquam requiri.

ANIMADVERSI O VII.

252. *Neccssitas motuum, qui appetitionibus anima in corpore respondent, non tollit libertatem in anima, hoc est, minime obstat, ut ipse ait Cl. Auctor, quominus volitiones in anima sint liberae* (b). Certa igitur etiam Volvio res est, motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, esse necessarios. Eas autem corporis actiones necessarias ipse appellat, *quæ per essentiam, sive naturam corporis determinantur* (c). Ergo ii quoque motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, per corporis essentiam, quæ diversa ab illius structura non est (d), ipsiusmet quoque Volvii sententia, determinantur. Dubium igitur esse nequit, quin motus corporis volitionibus animæ respondentes ita fiant, etiam per Volvium, vi solius mechanismi, ut corpus sit ad eos omnes per suam structuram physice determinatum; ac proinde quin laudatus celeberrimus Auctor sibi apertissime contradicat, cum ait, *motus corporis, quos anima vult, & qui ad nutum ejus in corpore consequuntur, ita comparatos esse, ut corpus ad eos, atque ad oppositos iisdem aequè dispositum deprehendatur* (e).

ANIMADVERSI O VIII.

253. Tanta est, si Volvium ipsum audiamus, necessitas motuum corporis, qui appetitionibus animæ respondent, ut *naturaliter diversi esse non possint ab iis, qui actu consequuntur* (f). Eodem autem tenore, motus ipsi, perinde prorsus atque animæ volitiones & nolitiones, *contingentes inter se*, ita nimirum ut motus oppositi sint *in corpore aequè possibiles* (g). Ergo, nisi velit, eundem numero motum contingentem simul esse posse, ac *neccssarium*, moleste ferre nequit Vir Cl., si quis dixerit, *præstabilitæ harmoniæ* systema ne quidem ab ipso Volvio, quin pugnantia tradat, posse defendi.

S 2.

ANI-

(a) *Philos. pract. P. I. §. 12.*(b) *Psychol. ration. §. 633.*(c) *Philos. pract. P. I. §. 12.*(d) *Cosmol. §. 276.*(e) *Psychol. empir. §. 935.*(f) *Psychol. ration. §. 633.*(g) *Psychol. empir. §. 935.*

ANIMADVERSI O IX.

254. Motus corporis voluntarios definit Volfius, qui pendent a voluntate. Dependere autem illos, ait, a voluntate, quatenus per eam intelligitur, cur jam fiant, sive quatenus ratio ipsorum est volitio animæ (a). Sufficiens itaque ratio motuum voluntariorum corporis in animæ volitione posita est; ac propterea dependent istiusmodi motus ab anima eodem plane modo, quo principiatum a suo dependet principio, omnisque effectus a sua causa. Constat quippe, ipso auctore Volfio, principiatum a suo principio, & effectum a causa dependere, quia *sufficiens principiatum ratio* in principio est, & *sufficiens ratio effectus* in causa comprehenditur (b). Realis est autem, ut certum puto, dependentia principiatum a principio, & effectus a causa. Ergo realis quoque est dependentia motuum voluntariorum corporis ab anima; & ideo aut peccat Cl. Volfius, cum *voluntarios motus* appellat, quorum *sufficiens ratio* in animæ volitione posita est; aut si bibimet adversatur, cum ait, motus, qui volitionibus animæ respondent, nullatenus ab ipsa anima dependere (c).

ANIMADVERSI O X.

255. Præterea, cum ratio sufficiens motuum, qui per corporis structuram determinantur, in ipsa corporis structura posita sit (determinati quippe ratio, ut ipse docet Volfius (d), in determinante est), si motus corporis necessarii per illius structuram determinantur, sufficiens eorum ratio in ipsa corporis structura comprehenditur. Teste autem Volfio, motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, sunt necessarii, & quidem tanta necessitate, ut *naturaliter diversi esse non possint ab iis, qui actu consequuntur* (e). Ergo, juxta Volfii principia, sufficiens horum motuum ratio in ipsa structura corporis continetur. Docet autem Vir ille doctissimus, sufficientem eorundem motuum rationem in animæ volitione contineri (f). Igitur aut animæ volitio, simulque corporis structura, est ipsorum motuum ratio sufficiens, & ideo necessarii simul sunt, & contingentes; aut Volfiana motuum vel necessariorum, vel voluntariorum definitio falsa est; aut demum fallitur Cl. Auctor, cum docet, motus

(a) *Psycol. empir.* §. 936.(b) *Ontol.* §. 866. 883.(c) *Psycol. ration.* §. 616.(d) *Ontol.* §. 116.(e) *Psycol. ration.* §. 633.(f) *Psycol. empir.* §. 936.

tus corporis, qui appetitionibus animæ respondent, esse necessarios.

ANIMADVERSI O XI.

256. Motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, nequeunt per corporis structuram determinari, quin omnes, juxta Volffii principia, ejus sint naturæ, cujus sunt secretio urinæ in renibus, cordis systoles, atque diastoles, ceterique motus hisce haud dissimiles; ac proinde quin omnes sint *naturales*, sive quia nullus eorum mentis imperio subjiciatur, ab eaque dependeat. *Naturales* enim sunt, inquit Vir Cl., actiones corporis, quæ per essentiam corporis determinantur. Ita secretio urinæ in renibus est actio naturalis, cum a libertate animæ minime dependeat, sed per structuram renum, & naturam corporis determinata sit, ita ut renes eandem secernant, sive anima velit, sive nolit, nec solo imperio in secretionem ista pro arbitrio suo quicquam immutare valeat. Similiter motus cordis actio naturalis est, cum per structuram cordis, & naturam corporis humani determinetur, ut cor moveatur, sive homo velit, sive nolit, nec quicquam solo imperio in eodem pro arbitrio suo immutare possit anima (a). Profecto, si talis est humani corporis mechanismus, ut Archimedes tam sublimia inventa, quibus Geometriam ditavit, in libris suis exposuisset, librosque singulos eodem, quo conscripti sunt, modo scripisset, etiamsi nulla ipsi fuisset anima (b), dubium esse nequit, quin omnes istiusmodi motus Archimedæi corporis ita fuerint independentes ab illius anima, quemadmodum independentes ab eadem erant secretio urinæ in renibus, motus cordis, ceterique id genus alii. Hi autem omnes sunt *naturales*, istiusmodi nempe, ut voluntatis arbitrio nullatenus subjiciantur. Ergo hujuscemodi ii quoque omnes fuerunt, quibus summus ille Geometra tam præclara invenit, suosque libros conscripsit. Nullus itaque in Archimede fuit motus corporis liber; ac propterea neque in nobis aliquis istiusmodi est, si omnes, uti in Archimede, ita in nobis vi folius mechanismi peragantur. Miror porro, motum manus, quo unus alterum percutit, injuriam sibi illatam vindicaturus, sicuti & vini haustum actiones corporis liberæ a Viro Cl. appellari, contra vero *naturales* tum secretionem urinæ in renibus, tum motum cordis. Etenim hæ omnes actiones vel sunt per corporis structuram determinatæ; & ideo omnes ex æquo sunt aut *naturales*, aut *liberæ*. Vel non sunt hoc modo determinatæ; & tunc

Phil. Ment. T. II.

S 3

mo-

(a) Philof. pract. P. I. in not. ad §. 12.

(b) Psychol. ration. §. 637.

motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, non sunt necessarii.

ANIMADVERSI O XII.

257. Cl. Volfii doctrina penitius inspecta, fatalis videtur esse necessitas, cui omnes prorsus humani corporis actiones subjiciuntur. Is quippe rerum nexus, si ipsum audiamus, constitutus a Deo est, ut fieri nequeat naturæ viribus, quin in cujusvis hominis corpore ii omnes motus, ad quos per suam structuram jam determinatum est, re ipsa contingant. Postquam enim dixit Vir ille doctissimus, in systemate *harmonia præstabilita* animam vi propria producere omnes suas perceptiones, & appetitiones, eodem, quo nunc, modo consequuturas, etiamsi mundus hic adspectabilis, & corpus in motibus suis ipse harmonicum non existeret; & motus harmonicos in corpore vi mechanisimi produci, eodem, quo nunc, modo producendos, etiamsi anima non existeret, concludit: Deus igitur, qui poterat substantiam unam producere absque altera, corpus animæ liberrime junxit, quia in eo existere potest series motuum perceptionibus, & appetitionibus animæ consentientium, & eum fecit RERUM MATERIALIUM NEXUM, ut motus isti per continuas in organa sensoria extrinsecus factas impressiones actu producantur (a). Et infra: supponitur, inquit, corpus istiusmodi possibile, in quo vi mechanisimi motus eo ordine produci possunt, quales postulant volitiones animæ; supponitur etiam possibilis istiusmodi RERUM MATERIALIUM NEXUS, qualis ad hoc requiritur, ut per impressiones in organa sensoria continuo factas, motus isti actu consequantur (b). Necessitas itaque motuum corporis, qui volitionibus animæ consentiunt, oritur, juxta Volfium, tum ex mechanismo ipsius corporis, tum ex certo rerum naturalium nexu, vi cujus necessario futuri sunt in ipso corpore ii omnes motus, ad quos per suam structuram jam est determinatum. Fatalis est autem ea humanarum actionum necessitas, quæ ex causarum naturalium serie, a nobis inimpedibili, derivatur. Est enim fatum, ut dicebant Stoici, *rata staturaque causarum complexio, series, sive ordo, ac veluti ductus, qui a nobis transgredi nullatenus potest* (c). Ergo fatalis est illa necessitas, cui, juxta Volfii doctrinam, externæ hominis actiones subjiciuntur.

ANI-

(a) Psychol. ration. §. 628.

(b) Ibidem §. 633.

(c) Vide Plutarchum lib. I. de placitis
Philos. cap. 8.

ANIMADVERSI O XIII.

258. Contendet nonnemo, volitionem animæ, non quidem ut re ipsa existentem, sed ut a Deo prævisam, esse *rationem sufficientem* eorum motuum corporis, qui *voluntarii* dicuntur: videlicet humanum corpus non fuisse ad eos motus, quos modo agit, per suam structuram a Deo determinatum, nisi quatenus Deus ipse novit, vi præscientiæ suæ, animam, quæ illi copularetur, eos, & non alios esse volituram. Non inficior, id satis esse, ut animæ volitio possit *sufficiens* voluntariorum motuum *ratio* nuncupari. Verum opinor, hanc responsionem a Cl. Volfio adoptari non posse, quia sibi metipso, & quidem non uno in loco, nequaquam consentiat. Etenim *primo* concedere nequit Vir Cl., humanum corpus jam esse ad certos agendos motus per suam structuram determinatum, quin fateatur, falsum esse, quod ipse docet, *motus scilicet corporis a voluntate pendentes, contingentes esse in se, sive ita esse comparatos, ut corpus ad eos, atque ad oppositos iisdem sit æque dispositum* (a). Nec ipsum juvat, hanc corporis determinationem ex prævisa mentis volitione derivare. Quandoquidem, ut nulla modo sit contradictio, nulla modo debet esse physica corporis determinatio. *Secundo*: quia, si corpus ad eos agendos motus determinatum a Deo fuit, quos ipse jam novit animam, illi copulandam, esse volituram, detur oportet, juxta prævisam appetitionum seriem, corpus ipsum a Deo fuisse formatum: igitur falsum est, quod ipse ait Cl. Auctor, videlicet *neque corpus effectum esse juxta seriem perceptionum, & appetitionum animæ, neque animam juxta seriem motuum corporis; sed utramque substantiam in se possibilem intelligi citra relationem ad aliam* (b). Si namque corpus juxta prævisam seriem volitionum mentis formatum a Deo non est, me prorsus latet, quoniam deinde jure dicatur, motus voluntarios corporis ita dependere a prævisa mentis volitione, ut volitio ipsa, quatenus a Deo prævisa, sit eorundem *ratio sufficiens*. *Tertio*: quia vel etiam mutationes organorum sensoriorum corporis fuerunt a Deo determinatæ, quia prævidit, quæ rerum notiones essent in anima illi copulanda sequituræ, vel non. Si non scire optarem, quomodo factum deinde fuerit, ut nulla in anima exciteretur rei notio, cui sua mutatio in corpore non respondeat: præsertim si verum sit, neque *præsentiam idearum materialium in cerebro*, quemad-

S 4

mo-

(a) Psychol. empir. §. 935.

(b) Psychol. ration. in not. ad §. 625.

modum ipse docet Vir Cl., ad perceptiones producendas aliquid menti conferre (a); neque corpus in suis agendis motibus aliquo reali modo ab anima dependere (b). Si autem & ipsæ organorum sensoriorum mutationes determinatæ in corpore a Deo fuerunt, quia prævidit, quæ rerum notiones essent in anima sequuturæ: ergo sicuti *sufficiens ratio* motuum voluntariorum corporis volitio animæ est, quia motus ipsi non fuerunt in corpore determinati, nisi dependenter a volitione ipsa prævisa; ita *sufficiens ratio* mutationum organi sensorii ex rerum notionibus, quæ illis respondent, derivari debet, propterea nimirum quia determinatæ in corporis organis ipsæ itidem non fuerint, nisi dependenter a rerum notionibus, quas novit Deus tunc in anima sequuturas. Quamobrem fallitur Vir doctissimus, cum docet, *rationem sufficientem perceptionum rerum materialium in mutationibus, quæ in sensorio corporis organo, quæ tali, contingunt, contineri* (c). Dicere siquidem debuit, notionem rei, quæ excitatur in anima, esse *rationem sufficientem* mutationis, quæ tunc in sensorio corporis accidit, & ideo hanc ab illa dependere, quemadmodum dixit, motus corporis voluntarios ab animæ voluntate dependere, quia *sufficiens* illorum *ratio* in animæ volitione comprehenditur (d). Postremo: quia sicuti ex eo, quod prævisa animæ volitio sit *ratio sufficientis* motuum voluntariorum corporis, sequitur, recte dici posse, corpus ipsum aptatum a Deo fuisse ad animæ volitiones; ita vicissim, si *sufficiens ratio* notionum, quæ in anima excitantur, in illis mutationibus contineatur, quæ ex sensibilibus rerum appulsu in sensoriis corporis organis continuo peraguntur, videtur dicendum, rerum notiones determinatas a Deo fuisse in anima ex prævisione mutationum, quas vi præscientiæ suæ novit in corpore sequuturas; & ideo non corpus ad animam, sed animam ad corpus, quoad rerum perceptiones, aptatam a Deo fuisse; proindeque perperam eos carpi a Viro doctissimo, qui ajunt, harmoniam inter mentem & corpus fuisse a Deo præstabilitam, quatenus *animæ perceptiones, & appetitiones aptavit ad motus corporis necessarios*; quique propterea *animam comparant cum cane ab auriga currui alligato, qui una cum curru progredi tenetur, quo hic trahitur* (e). Quamvis enim perversa sit hæc *præstabilite harmonie* notio quoad animæ appetitiones, legitima tamen est quoad rerum perceptiones, si nimirum mutationes organorum sensoriorum corporis eo modo sint *ratio sufficientis* percep-

rio-

(a) Psychol. ration. in not. ad §. 614.

(b) Ibidem §. 616.

(c) Psychol. empir. §. 65.

(d) Ibidem §. 936.

(e) Psychol. ration. in not. ad §. 625.

tionum animæ, quo ejusdem volitiones *sufficiens ratio* motuum voluntariorum corporis ab ipso Volffio dicuntur. Ceterum, nullatenus dici posse a Volffio, rerum ideas determinatas a Deo fuisse in anima ex prævisione mutationum futurarum in organis sensoriis corporis, satis manifeste, ut puto, §. 180. demonstravimus.

ANIMADVERSIO XIV.

259. Diximus, ad tutandam in *præstabilita harmonia* systemate externam nominis libertatem satis non esse, determinationem motuum voluntariorum in corpore ex divina præscientia derivare, propterea nimirum, quia nihil rebus ex divina præscientia accedat, sed hujuscemodi intrinsecus ipsæ sint, posita divina præscientia, cujusmodi essent, si divina præscientia non haberetur. Hæc igitur etiam Cl. Volffii sententia est. De potentia siquidem Dei, ejusque voluntate differens Vir Cl., docet, *decretum Dei nihil in re decreta mutare*; quia *rei intrinsece, atque extrinsece possibili nihil superaddit, nisi certitudinem existendi* (a); unde infert, divino decreto *nec contingentiam, nec libertatem tolli* (b). Docet quoque, *præsentiam Dei in re præscita nihil mutare* (c); atque hinc *præsentiam Dei nec contingentiam, nec libertatem tollere* (d). Velit ergo, nolite, dicat oportet Vir doctissimus, aut repugnare hominem, cujus corpus sit ad oppositos motus intrinsece indifferens; atque hinc repugnare hominem, in cujus potestate sint ii sui corporis motus, qui *voluntarii* dicuntur; aut, si non repugnat homo, qui ad nullum motum sit per mechanismum sui corporis determinatus, talem quoque ipsum esse debere in signo posteriori ad divinam præscientiam, quippe quæ, etiam illius iudicio, nihil in rebus mutat; & ideo stat, perperam determinationem motuum in corpore ex præscientia volitionum animæ ab eo derivari; aut demum divinam præscientiam, juxta *præstabilita harmonia* systema, ita lædere externam hominis libertatem, ut eam evertat prorsus atque convellat; sibi que idcirco contradicere, cum ait, neque decreto Dei, neque divina præscientia libertatem ipsam ne quidem levissime labefactari.

ANI-

(a) Theol. natur. P. I. §. 516.

(b) Ibidem §. 527.

(c) Ibidem §. 529.

(d) Ibidem §. 539.

ANIMADVERSI O XV.

260. *Systema harmonia præstabilita*, inquit Cl. Volfius, *libertati non est adversum* (a); eademque in illo *viget libertas, quæ in systemate influxus physici* (b). Quæro a Viro doctissimo, de quanam hominis libertate hoc loco loquatur, nimirum an de *interna* tantum, de ea scilicet, quæ interiores dumtaxat mentis appetitionis respicit; num vero eam etiam complectatur hoc loco, quæ ad regulandos corporis motus sese extendit, hominemque dirigit exteriorem atque componit. Si de *interna* tantum libertate intelligat, non inficior, *præstabilita harmonia* systema humanæ libertati non esse adversum, mentemque nostram æque esse liberam in systemate *harmonia præstabilita*, ac sit hujuscemodi in systemate *influxus physici*; cum in utroque systemate ad suas omnes appetitiones sit per suam essentiam ex æquo indeterminata. Si vero etiam de *externa* hominis libertate velit intelligatur, parcat, si dixerò, me haudquaquam ei posse assentiri. Satis quippe ex hæcenus traditis perspectum esse puto, nullum in homine, *harmonistarum* systemate posito, esse motum corporis liberum, sed omnes physice necessarios, utpote omnes per corporis structuram determinatos. Ostendat Cl. Auctor, physicam hanc determinationem non impedire, quominus motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, ita contingentes sint in se, ut oppositi, salva corporis structura, sint in illo ex æquo possibiles, simulque cum physica illa determinatione adhuc stare, ut nonnisi ad animæ nutum motus ipsi peragantur, & tunc eidem dabimus, eandem, juxta utrumque systema, vigere in homine libertatem. Evincit quidem Vir Cl., *necessitatem motuum, qui appetitionibus animæ in corpore respondent non tollere libertatem in anima* (c). At non demonstrat, libertatem ipsam in homine per illam motuum necessitatem nequaquam tolli. Ad animæ libertatem satis est, ut appetitiones in illius sint potestate. Ad hominis vero libertatem requiritur, ut etiam motus corporis, quos ipsa vult, in illius potestate habeantur. Non enim anima solum, sed anima, & corpus unus est homo. Appetitiones sunt in potestate animæ, quia ipso teste Volfio, ad nullam earum appetitionum, quas elicit, per suam essentiam determinata est (d). Ergo, ut etiam motus corporis sint in hominis potestate, necessario est opus, ut ad nullum eorum, quos agit, sit homo per suam essentiam, scilicet per na-

(a) Psychol. ration. § 634.

(b) Ibidem §. 635.

(c) Psychol. ration. §. 635.

(d) Psychol. empir. §. 242.

naturam animæ, & structuram corporis, determinatus. Mirandum sane, Virum doctissimum totum fuisse in vindicanda animæ libertate, eam vero, quæ hominis est, ne quidem memorasse. Latere proculdubio ipsum non debuit, quantum *harmonistis* interfuit, distincte nitideque ostendere, ex *præstabilita harmonia* systemate nihil posse legitime colligi, quod humanæ libertati vel minimum officiat. Profecto & ipse monet Vir Cl., ut, quæ de humanæ mentis libertate tradita ab eo sunt, probe perpendantur, *ne consequentiariis* scilicet *facilem præbeant aurem*, qui ipsimet argumentum difficile discutere haud valent, dum tamquam pro aris & focis pugnantes, per *harmoniam præstabilitam libertatem funditus everti, fatalem verum omnium necessitatem introduci, & omnem non modo christianam, verum etiam ethnicam religionem tolli, imo omnem justitiam e civitate relegari clamant, ut hypothesim in se innocentem in odium adducant* (a). Verum an hoc argumentum recte discussum a me fuerit, viderint, qui in Volfii verba nequaquam jurarunt. Interim falsum arbitror, quod ipse docet Cl. Auctor, *in quocunque nimirum systemate de commercio inter mentem, & corpus libertatem & defendi, & negari posse* (b); cum constans mihi opinio sit, & firma sententia, tam *occasionalistas*, quam *harmonistas*, humanæ libertati, in hoc explicando commercio, penitus adversari.

ANIMADVERSI O XVI.

261. Si ii motus corporis, qui ad nutum animæ fieri dicuntur; humanas quoque inter actiones censeantur, nescio, quo jure dicere possit Cl. Volfius, *in systemate harmonia præstabilita actiones homini eodem jure imputari posse, quo in systemate influxus physici* (c). Etenim, illius quoque est sententia, *actiones naturales per se homini imputari non posse* (d). Actiones autem tam animæ, quam corporis vocat naturales, *quæ per essentiam, & naturam animæ, & corporis determinantur* (e). Ergo actiones, quæ per corporis naturam, sive structuram determinatæ sunt, neque per Volfium possunt homini imputari. Motus autem omnes corporis, etiam qui volitionibus animæ respondent, per illius structuram, juxta *præstabilita harmonia* systema, determinantur, ut jam ex ipsa eodem Volfii doctrina demonstravimus. Ergo nullus illorum est homini imputabilis; ac proinde nulla est

(a) Psychol. ration. in not. ad 632.

(d) Philos. pract. P. I. §. 529.

(b) Ibidem §. 536.

(e) Ibidem §. 12.

(c) Ibidem §. 635.

est externa hominis actio, quæ, hoc admissio systemate, homini imputari jure ac merito possit. Præterea illæ tantum actiones, ut ipsemet docet Volfius, imputari possunt homini, quæ sunt liberæ (a), & quidem non nisi quatenus liberæ, sunt homini imputabiles (b). Ad actionum autem libertatem opus necessario est, ut sint contingentes (c). Ergo contingens debet esse actio, ut digna sit, quæ homini imputetur. Motus autem corporis, qui volitionibus animæ respondent, sunt necessarii, & ea quidem necessitate, ut *diversi naturaliter esse non possint ab iis, qui actu consequuntur* (d). Ergo, nisi idem motus possit simul esse necessarius, & contingens, motus corporis, qui volitionibus animæ consentiunt, non sunt, juxta ipsiusmet Volfii doctrinam, homini imputabiles. Contra vero res se habet, si illi motus ab anima, ut a principio in eos ipsa influente, dependeant. Tunc enim & ipsi, non minus atque interiores appetitiones, libero animæ arbitrio subjiciuntur. Concedo, actiones humanas esse liberæ, quatenus volitiones liberæ sunt, & ob libertatem animæ in volendo, eidem imputari, ut scilicet vel premio, vel pœna dignæ videantur, imputationis fundamento unice in anima, nequaquam vero corpore, hærente (e). At nisi ostenderit Vir Cl., motus corporis, licet per illius structuram determinatos, ita ab animæ libertate dependere, ut modo possent non esse, si modo eos nollet voluntas, libertas animæ in volendo nihil prorsus ipsi suffragatur.

PROPOSITIO XIII.

Humana mens nos est corporis forma, si neque ipsa a corpore in suis perceptionibus appetitionibusque producendis, neque corpus in suis agendis motibus aliquo reali modo ab ipsa mente dependeat.

262. *Probatur.* Si neque mens a corpore, neque corpus a mente aliquo reali modo in operando dependet, nulla perfectio advenit corpori ex eo, quod anima illi copulata sit, nihilque consequitur anima ex eo, quod corpori unita existat. Ergo neque mens forma humani corporis est, neque corpus est ipsius mentis *subjectum*. Nulla quippe tunc apparet ratio, cur illa dicatur *forma*, hoc vero *subjectum* nuncupetur. Et sane, hac admissa mentis a corpore, & corporis a mente independentia, non aliter ipsa mens modo est in corpore,

(a) *Philos. pract.* P. I. §. 528.

(b) *Ibidem* §. 532.

(c) *Psychol. empir.* in *not.* ad §. 935.

(d) *Psychol. ration.* §. 633.

(e) *Ibidem* §. 635.

re, atque angelus in illo esse possit. Videtur enim, etiam angelum ita posse humano corpori conjungi, ut certi corporis motus perceptionibus ipsius angeli, ejusdemque appetitionibus *harmonice* consentiant. Omnium autem sententia, angelus nequit ita esse in corpore, ut illius *forma* vere dici queat, idque non aliam ob causam, nisi quia in operando nequit angelus a corpore dependere. Ergo neque humana mens est *forma* corporis, si ita in illo sit, ut nullo plane modo ab eo in operando dependeat.

Confirmatur. Etenim, si perinde se habet anima quoad omnes suas perceptiones & appetitiones copulata corpori, ac se haberet, si nullum, cui conjungeretur, corpus existeret, talis substantia profecto ipsa non est, quæ sua natura postulet corpori copulari. Similiter, si perinde sit corpori quoad suos omnes motus, sive in ipso existat rationalis anima, sive non existat, humanum corpus non est tale, quod a rationali anima perfici, ut suos agat motus, intrinsecus requirat. Ergo neque anima habere vere potest rationem *forma*, neque corpus *subjecti*; adeoque &c.

COROLLARIUM I.

263. *Nullum est præstabilita harmonia systema, si humana mens pro vera corporis forma habeatur.* Corruit enim hoc systema, nisi mens humana, ipsumque corpus, tamquam duo automata a se mutuo in operando penitus independentia assumantur (§§. 165., 166.). Quamobrem

COROLLARIUM II.

264. *Propugnari nequit præstabilita harmonia systema, nisi Ecclesiæ definitionibus aperte refragemur.* Opinio siquidem asserens, animam rationalem non esse vere & proprie formam humani corporis, damnata est, tamquam erronea, & veritati Catholicæ fidei inimica, tum in Concilio Viennensi sub Clemente V., tum in Concilio Lateranensi sub Leone X. *Doctrinam omnem* (ita Clemens V.) *seu positionem temere asserentem, aut vertentem in dubium, quod substantia anime rationalis, aut intellectiva vere & per se humani corporis non sit forma, velut erroneam, ac veritati Catholicæ fidei inimicam, sacro approbante Concilio, reprobamus, definientes, ut, si quisquam deinceps asserere, defendere, seu pertinaciter tenere præsumpserit, quod anima rationalis, seu intellectiva non sit forma corporis*
huma-

humani per se & essentialiter, tamquam hæreticus sit censendus (a).

C O R O L L A R I U M III.

265. *Præstabilita harmonia admissio systemate, ex anima rationali & corpore nequit fieri unum per se compositum. Nequit enim ex anima, & corpore fieri unum per se, nisi anima sit verè & proprie forma corporis. Quippe tunc solum actiones tam animæ, quam corporis possunt homini, tamquam uni omnium principio, imputari.*

S C H O L I O N.

266. *Cum non appareat, ut diximus, cur etiam angelus non possit corpori organico ita conjungi, ut motus corporis perceptionibus & appetitionibus angeli harmonice consentiant, aut etiam ex angelo & corpore constitui intrinsecus potest unum per se, aut neque homo unum per se compositum dici potest.*

A N I M A D V E R S I O I.

267. *Ex anima rationali, & corpore fieri unum per se, quia istiusmodi substantiæ a se mutuo in operando dependent, aperte fatetur Volfius. Is enim postquam dixit, animam a corpore dependere quoad perceptionum specificationem, & tempus, quo contingunt; corpus vero dependere ab anima quoad specificationem motuum voluntariorum in corpore, & tempus, quo iidem contingunt (b), hæc habet: quoniam ex mutua illa corporis, & anime a se invicem dependentia intelligitur corpus illud ad animam, & animam ad hoc corpus pertinere; consequenter respectu corporis hanc animam nostram appellamus, prouti hoc corpus respectu anime nostrum appellare solemus, utrumque ens unam substantiam compositam constituere inferimus, & ideo mentem cum corpore unitam dicimus (c). Ex anima igitur, atque corpore ideo, etiam Cl. Viri sententia, sit unum per se compositum, quia ita simul unita sunt, ut a se mutuo in operando dependeant. Quamobrem aut errat, cum assumit, neque mentem a corpore (d), neque corpus a mente in suis functionibus exercendis dependere (e); aut fallitur, cum ait, ex anima atque corpore unam per se substantiam fieri, quia mens a corpore*

(a) Clemen. de summa Trinitate, & fide
Catholicæ. Vide Labbeanam Conciliorum
Collectionem Tom. XV. colum. 44., &
Tom. XIX. colum. 842.

(b) Psychol. empir. §. 961.

(c) Ibidem §. 963.

(d) Psychol. ration. §. 614.

(e) Ibidem §. 616.

porè quoad perceptionum specificationem, & tempus, quo contingunt; & corpus ab anima quoad specificationem motuum voluntariorum, & tempus, quo iidem contingunt, dependet.

ANIMADVERSI O II.

268. *Per regimen corporis, quod tribuitur animæ, inquit laudatus Auctor, intelligitur facultas ex pluribus motibus voluntariis per structuram corporis possibilibus, libere determinandi eum, qui actum consequi debet* (a). Ut igitur anima regere corpus possit, necesse est, ut ipsum corpus sit ad oppositos motus per suam structuram æque dispositum, sive ad nullum, ratione sui mechanismi, intrinsecus determinatum. Posito autem *præstabilita harmonia* systemate, motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, ita sunt necessarii, ut etiam ipso teste Volfio, *naturaliter diversi esse non possint ab iis, qui actu consequuntur* (b). Ergo corpus, juxta hoc systema, regi ab anima nequaquam potest; & si non potest regi, neque potest unum per se compositum ex anima & corpore intrinsecus constitui.

PROPOSITIO XIV.

Plures simul in uno homine existunt animæ, si humana mens, atque corpus sint duo a se mutuo penitus independentia automata.

269. *Probatur.* Plures simul animæ in uno homine existunt, *materialis* scilicet una, *spiritualis* altera, si plura in uno homine sint principia, a quorum uno habeantur operationes *spirituales*, ab altero *corporeæ*, quin alterum ab altero in ipsis suis functionibus perficiendis aliquo reali modo dependeat. Evidens est autem, duo istiusmodi principia simul esse in uno homine, si humana mens, atque corpus sint veluti duo *automata*, in suis peragendis motibus a se mutuo penitus independentia. Ergo, hac data hypothese, plures simul animæ in uno homine sunt admittendæ.

Confirmatur. Si corpori, quoad omnes suos motus perficiendos, perinde omnino sit, sive in illo habeatur anima rationalis, sive non habeatur, vivit corpus ipsum, atque adeo est animatum, independenter ab anima rationali. Non enim externo agitur pulsu, sed se ipsum agitat, vique sua movetur; utque habet Tullius, *inanimatum est, quod pulsu agitur externo. Quod autem est animale, id motu cietur*

(a) Psychol. empir. §. 964.

(b) Psychol. ration. §. 633.

tur interiore, & ſuo (a). Animatum autem nequit eſſe corpus ſine anima. Ergo, ſi independenter ab anima rationali eſt aliquod animatum, anima in illo exiſtit, a rationali prorfus diverſa; adeoque &c.

S C H O L I O N.

270. Non ignoro, quosdam extitiſſe, qui dicerent cum Philoné; eſſe in homine duas animas, alteram carnis, per quam homo animal ſit, hanc eſſe ut in brutis ſanguinem; alteram hominis, qua homo eſt, hanc eſſe illud ſpiraculum incorporeum, ſeparabile, & æternum (b). Arbitror tamen, ingens eſſe hoſce inter atque *harmoniſtas* diſcrimen. Illi enim duas quidem in homine ponebant animas, verum ita, ut ſimul dicerent, immateriali corpoream ſubjici, ſive hanc ab illa in iis agendis motibus, qui *voluntarii* dicuntur, *realiter* dependere. Contra vero dicendum eſt, *harmoniſtarum* hypotheſis ſi admittatur. Juxta hanc enim principium corporearum omnium functionum in homine, materialis ſcilicet anima, nullo reali modo, ut ſatis patet ex dictis, a rationali dependet.

C O R O L L A R I U M I.

271. *Harmoniſtarum* ſi detur hypotheſis, plures ſimul animæ in uno homine ſunt admittendæ. Hac enim hypotheſi admiſſa dandum neceſſario eſt, omnes humani corporis motus tam *naturales*, quam *vitales*, & *animales* perfici vi ſolius mechaniſmi (§. 166.). Hinc

C O R O L L A R I U M II.

272. *Poſito præſtabilitæ harmoniæ ſystemate*, certo *cognoſci naturali ratione non poteſt*, num in humanis corporibus, a noſtro diſtinctis, *rationalis anima reiſa exiſtat*. Cum enim, hoc admiſſo ſystemate, omnes motus humani corporis, etiam qui conſilio perfici dicuntur, ita ſiant ſine ulla dependentia ab anima rationali, ut in illo eſſent futuri, licet anima rationalis in eo nequaquam exiſteret, non repugnat, ut corpus ipſum ſuos omnes agat motus, rationali anima deſtitutum. Igitur ex eo, quod humanum corpus a noſtro diſtinctum vitaliter moveatur, motuſque non animales ſolum, verum etiam rationales exerceat, inferri certo nequit, rationalem animam in illo reiſa exiſtere; adeoque &c.

ANI-

(a) Lib. I. 99. *Tuſcul.* cap. 23.(b) Valliſius *de ſacra Philoſophia* cap. 5.

ANIMADVERSIO.

273. Non dubito, quin concedat Cl. Volfius, humana corpus; in systemate *harmonia præstabilita*, rectissime posse independenter ab anima rationali, inter viventia collocari. Hujuscemodi enim est, ipsiusmet etiam Cl. Viri iudicio, ut sine ulla prorsus dependentia ab anima rationali, humanas omnes actiones, omnesque vitæ motus reapse perficiat. Cogitandum est, inquit Vir. Cl., quoniam homo cognitionis universalis capax, & ratiocinando ad discursiva iudicia pervenit, præterea operationibus intellectus rite usus, beneficio rationis, veritates incognitas detegere, & quæ animo complexus est, aliis explicare valet; in systemate *harmonia præstabilita* corpus humanum hæc omnia loquela oris profert, etiamsi nulla existeret anima (§. 616.) v. g. Archimedes tam sublimia inventa, quibus Geometriam ditavit, in libris suis exposuisset, librosque singulos eodem, quo conscripti sunt, modo scripsisset, etiamsi nulla ipsi fuisset anima (a). Principium igitur, a quo omnes corporeæ hominis actiones proveniunt, est aliud, etiam per Volfium, ab anima rationali; atque insuper tale ipsum est, ut a rationali anima nullo plane modo dependeat. Ceterum vellem scire a Viro doctissimo, qua ratione naturali ab eo convinceretur erroris, qui contenderet, in Archimedæo corpore animam rationalem nunquam fuisse.

PROPOSITIO XV.

Commercium, quod mentem inter atque corpus est, philosophice ab harmonistis non explicatur.

274. *Probatur.* Non alia juxta *harmonistas* est ratio, cur humana mens, atque corpus sibi mutuo suis in actionibus consentiant, nisi quia Deus voluit, atque fecit, ut hæc duo, etsi apprimè dissimilia, *automata* sibi mutuo in operando harmonice responderent. Ideo enim, si *harmonistas* audiamus, certe rerum notiones in anima respondent certis mutationibus corporis, & certi motus corporis quibusdam volitionibus mentis, quia hæc duo *automata* eo modo simul juncta a Deo sunt, quo ipse novit vi præscientiæ suæ, certo fore, ut simul utrumque operaretur. Philosophice autem non explicatur, cur, uno posito in rerum natura, alterum itidem contingat, si id ex eo oriri dicatur, quod ita illa disposuerit Deus, ut, quamprimum accidit

Phil. Ment. T. II.

T

unum,

(a) *Psychol. arion. S. 637.*

unum, & alterum fieret. Nihil quippe, quemadmodum *occasionalistis* objecimus suo loco, tam arduum, tamque explicatu difficile occurrere nobis potest naturæ phœnomenon, quod a quovis, quantumvis rudis ille sit & imperitus, exponi hac methodo nequeat & demonstrari. Ergo commercium, quod mentem inter atque corpus est, philosophice ab *harmonistis* non explicatur.

Confirmatur 1. Cum enim humana mens, juxta *harmonistarum* systema, independenter adeo a corpore suas omnes perceptiones, appetitionesque producat, ut non aliter operaretur, ac agit modo, etiam si nullum corpus existeret (§. 165.), corpus quoque sit *automaton*, vi sui tantummodo mechanisimi, sine ulla reali dependentia ab anima, omnes suos motus perficiens (§. 166.), nihil profecto, juxta hoc systema, est in anima, quod sit ratio, cur, quibusdam in ea positis volitionibus, certi in corpore motus fiant; nihilque in corpore est, quod sit ratio, cur, certis mutationibus ex rerum appulsu in illo factis, certæ rerum notiones in anima habeantur. Nulla igitur in rebus ipsis datur ratio, cur anima, & corpus sibi mutuo in operando consentiant. Quamobrem aut hujusce harmonici consensus ratio ex divina sapientia atque potentia unice derivanda est; aut dicendum, istiusmodi commercium omni prorsus ratione destitui. Hoc postremum certe non dabunt *harmonistæ*. Ergo Deum vocare debent ex machina, ut causam tam eximii phœnomeni nobis exhibeant.

Confirmatur 2. Ponamus, globum terraqueum esse machinam eo artificio a Deo elaboratam, ut, vi solius mechanisimi, quo instructa est, maris aqua bis singulis diebus fluat, bisque resuat. Ponamus quoque, Solem atque Lunam, vi solius mechanisimi, suum tam periodicum, quam diurnum motum perficere. Ponamus postremo, terraqueum globum eo artificio collocatum in universi centro a Deo fuisse, quo ipse prævidit, fore, ut effluat mare, cum Luna ad meridianum pervenit; resuat, cum illa prope horizontem existit. Hisce positis, quæro, an per hanc harmoniam inter terraqueum globum, & cœlestia corpora a Deo præstabilitam, maris æstus explicari ita possit, ut ipsa explicatio digna jure ac merito sit, quæ inter philosophicas censeatur. Si hæc explicatio ponatur Philosopho digna, miror, cur maris æstus adeo torserit olim, & modo etiam torqueat Philosophorum ingenia, cum tanta possit facilitate exponi; mihi gratulor, quod omnium primus tam grande naturæ arcanum in aperto posuerim. Si vero maris æstus hoc modo nequaquam exponitur, propterea nimirum quia principia, quæ assumuntur, æque nos lateant, ac phœnomenon ipsum, quod illorum ope explicatur, totaque

que insuper illius causa ex Divina sapientia derivetur: eandem ob causam neque explicatio commercii mentis cum corpore, quam tradunt *harmonistæ*, pro philosophica habenda est, sed, tamquam arbitraryum figmentum Philosopho prorsus indignum, est rejicienda.

ANIMADVERSIO II.

295. Ideo præcise, juxta *harmonistarum* systema, rerum notiones, quæ excitantur in mente, certis mutationibus corporis respondere, & vicissim quosdam motus corporis volitionibus mentis *harmonice* consentire, quia Deus hæc duo *automata* eo modo simul junxit, quo novit, certo fore, ut sibi mutuo *harmonice* in operando responderent, aperta etiam Cl. Volfii sententia est. Explicans enim Vir doctissimus, quomodo harmonia inter operationes mentis, & motus corporis præstabilita a Deo fuerit, manifeste docet, id fuisse factum, quatenus Deus *animæ junxit corpus, in quo existere potest series motuum perceptionibus, & appetitionibus animæ consentientium, & cum fecit rerum materialium nexum, ut motus isti ad actum perducantur per continuas in organa sensoria impressiones extrinsecus factas. Anima enim vi propria producit omnes, quas successive habet, perceptiones, & appetitiones* (§. 613.), eodem prorsus modo, quo nunc sese invicem excipiunt, consequuntur, etiamsi mundus hic ad spectabilem, consequenter corpus eidem junctum, non existeret (§. 614.). Est vero corpus aliquod possibile, in quo series quadam motuum per impressiones externas in organa sensoria conservari potest, qui singuli perceptionibus singulis, & appetitionibus animæ constanter consentiant (§. 617.). Hoc igitur corpus Deus animæ junxit, utque motus in eodem eo ordine se invicem actu consequantur, quo animæ modificationes sese excipiunt, nexum rerum materialium talem effecit, qualem requirunt externa in organa sensoria impressiones, quibus motuum series conservatur. Hoc pacto Deus in systemate harmoniæ præstabilite effecit, ut per essentiam, & naturam animæ atque corporis, totiusque mundi materialis, harmonia animæ, & corporis subsistat (§. 539.), consequenter harmoniam præstabilivit (a). Addit vero, ita demum intelligi, quid sibi velit harmoniæ præstabiliti. Est nempe (illius sunt verba) actus Dei, quo efficit, ut harmonia animæ & corporis subsistat, citra influxum realem unius substantiæ in alteram, per ipsam utriusque essentiam, atque naturam (b). Non aliam itaque ob causam, etiam si Volfium ipsum audiamus, juxta præstabilite harmoniæ systema, certæ rerum notiones in anima respondent certis mu-

T 2

ta-

(a) Psychol. ration. §. 614.

(b) Ibidem in not.

tationibus corporis, & vicissim certi motus corporis volitionibus animæ constanti lege consentiunt, nisi quia effecit Deus, ut illa duo *automata*, anima scilicet, atque corpus, licet independentia a se mutuo re ipsa sint, ita simul juncta in uno homine existant, ut in suis functionibus exercendis sibi invicem *harmonice* responderent.

ANIMADVERSIO II.

276. *Quia ex systemate harmonia prestabilita, inquit Cl. Auctor, per naturam animæ, ac corporis intelligitur, cur ideis materialibus in cerebro tales perceptiones in anima, & appetitionibus anima tales motus voluntarii in corpore coexistent, in systemate harmonia prestabilita commercium inter animam, & corpus intercedens per ipsam animam, & corporis naturam intelligibili modo explicatur (a). At vim rationis non capio, qua ostendit Vir Cl., per naturam animæ, & corporis intelligi in hoc systemate, cur ideis materialibus in cerebro perceptiones in anima, & appetitionibus anima tales motus in corpore coexistent. Permittito, nullam in anima dari perceptionem, vel appetitionem, quin aliquis ipsi in serie motuum respondeat motus; nec vicissim aliquem in serie motuum dari motum, quin eidem in serie perceptionum, & appetitionum aliqua respondeat perceptio, & appetitio. Id enim, ipsa teste conscientia, notum cuique est, neque aliud nomine mutui commercii mentis cum corpore, ut suo loco diximus, designatur. Verum me ignorare, candide fateor, quoniam jure per particulam illativam (atque adeo) hinc inferat Vir doctissimus, per naturam, & essentiam animæ, & corporis intelligi, cur perceptiones, & appetitiones in anima; & motus quidam in corpore eodem tempore contingant, & consequenter in anima, & corpore contineri rationem sufficientem continuitatis temporis, quo perceptiones, & appetitiones in anima, & utriusque consentientes motus in corpore contineant. Illationem hanc, inquam, me ignorare, fateor. Essentia animæ talis est, ipso auctore Volffio, ut producat seriem perceptionum, & appetitionum, vi propria, citra ullam realem ipsius animæ a corpore dependentiam (b), adeoque ut eandem perceptionum atque appetitionum seriem esset productura, etiamsi neque corpus, neque adspectabilis ipse mundus existeret (c). Illius quoque naturæ est humanum corpus, ut in ipso contingat series quædam motuum ex se invicem nascentium vi solius mechanismi, citra ullam dependentiam realem corporis ab anima (d), videlicet ea ratione*

(a) Psychol. ration. § 620.

(b) Ibidem §. 618.

(c) Ibidem §. 614.

(d) Ibidem §. 618.

ne, ut iidem ipsi motus in illo consequerentur, *quomodo anima non existeret* (a). Ergo tantum abest, ut, hisce positis principiis, intelligi queat per naturam animæ, & corporis, cur perceptiones & appetitiones in anima, & motus quidam in corpore simul eodem tempore contingant, quin contrarium potius dicendum videatur. Quomodo enim per essentiam corporis intelligi potest, cur operetur anima, & per naturam animæ, cur moveatur corpus, si anima non aliter operaretur, nullo existente corpore, ac modo operatur, copulata corpori; neque alios motus ageret corpus anima destitutum, nisi quos perficit anima præditum? Intumescit aqua maris, cum Luna ad meridianum pervenit, neque tamen per naturam maris intelligitur, cur Luna meridianum tunc assequatur; neque per naturam Lunæ, cur tunc mare exundet. Si neque mens a corpore, neque corpus a mente, licet eodem simul tempore suas operationes perficiant aliquo reali modo dependet, quemadmodum nulla est nec mei a Volvio, nec Volvi a me, etsi eodem scribamus tempore, in scribendo dependentia, certe aut etiam dandum est per mei naturam intelligi, cur Vir ille Cl. modo scribat, & per illius naturam, cur scribam ego; aut negandum, intelligi per animæ, corporisque naturam, cur perceptiones in anima respondeant mutationibus corporis, & motus corporis volitionibus mentis *harmonice consentiant*. Hisce porro iidem momentis eo itidem adducor, ut dicam, in *systemate præstabilitæ harmoniæ* intelligibili modo non explicari, cur *talibus mutationibus positis in organis sensoriis corporis, tales rerum ideæ excitentur in anima, & vicissim cur volitionibus mentis hi potius, quam alii in corpore motus respondeant* (b). Ut evincat Cl. Auctor, id in *præstabilitæ harmoniæ* systemate intelligibili modo exponi, assumit, *rationem sufficientem* perceptionum in mutationibus corporis, & *sufficientem rationem* motuum corporis in mentis volitionibus comprehendi. Sed, cum in hujusce demonstrationis limine veluti certum ponat, neque mentem a corpore in suis perceptionibus appetitionibusque producendis, neque corpus a mente in suis agendis motibus aliquo reali modo dependere, grave ne sit Viro doctissimo, si dixerò, pugnantia videri, quæ tradit, quaque utitur demonstratione, nihil prorsus concludi.

A N I M A D V E R S I O III.

277. *Hæc, inquit laudatus Auctor, est prærogativa systematis harmoniæ Phil. Ment. T. II.*

T 3

præ-

(a) *Psychol. ration. §. 616.*

(b) *Ibidem §. 618.*

præstabilita præ ceteris, ut commercium scilicet mentis cum corpore per ipsam animam corporisque naturam intelligibili modo in illo explicetur. Etenim in systemate influxus physici sumuntur, quorum nullam habemus notionem, ut inde explicemus commercium inter animam atque corpus intercedens. In systemate causarum occasionalium recurritur ad potentiam Dei infinitam, ut reddatur ratio eorum, quæ in natura rerum occurrunt. Utrumque in Philosophia alias improbat, quæ non fert, ut in numerum causarum naturalium referantur qualitates occulta, & neglectis causis secundis, ad causam primam provocetur, quando effectuum naturalium queruntur causa. Ceterum per propositionem præsentem redarguitur illorum error, qui sibi persuadent, quasi harmonia præstabilita sit terminus inanis, & quæ eodem jure in numerum qualitatum occultarum referri mereatur, quo odium naturale plantarum in Physica Scholasticorum in eundem referri solet. Qui vero ita sentiunt, non satis intelligere videntur, quid sit harmonia præstabilita, neque intelligunt, quæ de nexu substantiarum citra influxum realem in mutationibus suis harmonicarum in genere demonstravimus (41., 42., 43. Cosmol.). Redarguitur non minus per propositionem præsentem error eorum, qui contendunt, in systemate harmoniæ præstabilitæ non minus ad voluntatem Numini provocari, quam in systemate causarum occasionalium. Qui enim ita sentiunt, denuo non satis intelligere videntur, quid sit harmonia præstabilita, præstabilitione non rite intellecta (a). Hæc itaque Volfius. Verum quo jure, non satis intelligo. Et quidem in primis, nisi Vir doctissimus aliter, atque factum ab eo fuerit, ostendat, in systemate harmoniæ præstabilitæ per naturam animæ ac corporis intelligi, cur ideis materialibus in cerebro tales perceptiones in anima, & appetitionibus animæ tales motus voluntarii in corpore coexistent, nunquam dabimus, quod inde ab illo infertur, commercium scilicet inter animam, & corpus intercedens per ipsam animæ & corporis naturam intelligibili modo in hoc systemate explicari. Tantum enim abest, ut illud ostenderit Cl. Auctor, quin contrarium potius, sicuti vidimus, ex præstabilitæ harmoniæ principiis apertissime colligatur. Quæ sit ergo prærogativa systematis harmoniæ præstabilitæ præ ceteris, plane non video. In systemate influxus physici, inquit ille, sumuntur, quorum nullam habemus notionem, videlicet animam physice agere in corpus, & corpus in animam. At etiam in præstabilitæ harmoniæ systemate principia adhibentur, quæ penitus inspecta non minus, quam physicus ille mentis in corpus, & corporis in mentem influxus, captum superant. Intelligi nequit, quæ sit physica illius influxus natura. Verum ecquis est

(a) Psychol. ration. in not. ad §. 629.

est, qui naturam animæ, & corporis, qualis ab *harmonistis* fingitur, possit mente complecti? Humana mens juxta *harmonistas* ejus est naturæ, ut sibi eodem, quo nunc, modo repræsentaret hoc universum, etiamsi mundus adspectabilis non existeret (a): videlicet etiamsi Deus, inquit Vir. Cl. Petrus de Crofa, non condidisset corpora humana, erat tamen Adami mens (*harmonistarum* sententia) tale automaton, non quidem corporeum, sed spirituale (cujus nulla habeatur idea) ut vi automatica sua dispositionis credidisse se junctam corpori in horto amenissimo posito, fructibus ejus vescentem, nomina imponentem animalibus, quæ nusquam fuissent, arripientem fructum vetitum, comedentem, quæ nequidem erant, inde conterritam, lugentem, & in veniam receptam, liberos postmodum suscipientem &c (b). Humanum quoque corpus illius ab *harmonistis* fingitur structuræ, vi sui tantummodo mechanismi omnes, quos agit, motus, eodem, quo nunc, modo adhuc in illo consequerentur, etiamsi anima non existeret (c), nempe si nulla fuissent mentis condita, inquit laudatus Petrus de Crofa, corpora, quæ nunc ipsis juncta putantur, & earum nutibus subjacere, saltem ex parte, corpora illa nihilominus mente vacua, & cum nulla mente relationem habentia, tam scientias excolitura fuisse, societates instituta, easdem legibus ornatura, & magistratibus cum bellicis, tum politicis firmatura. Fœdera inter se principes machinas omni intelligentia destitutas inituras fuisse, legatos ad se invicem orationibus elegantibus ore & scripto reposituros. Cum religione excogitatas Academias pariter fuisse a meris corporibus omnicoogitatione vacantibus instituendas. Oratores sacros ad fletum, & pœnitentiam hortantes, gemitus ex pectoribus, a quibus intelligi non poterant, elicituros fuisse. Libros in sectas divisas machinas in se mutuo conscripturas fuisse, quorum verbis sensum nullus adijceret. Inde in bella erupisse, per instrumenta pacis sedanda. Machinas denique ad conspectum metallorum in monetas adductorum ita exarsuras fuisse, ut nihil sit, quod non ab eorum lateriis per radios inde manantes actis, exigi non potuerit (d). Neque arbitrandum, a tanto Viro *harmonistas* imponi. Summus quippe & ipse *harmonista* Volvius, talem atque tantum esse, ait, humani corporis mechanismum, ut Archimedes tam sublimia inventa, quibus Geometriam ditavit, in libris suis exposuisset, librosque singulos eodem, quo conscripti sunt, modo scripisset, etiamsi nulla ipsi fuisset anima (e). Hæc igitur sunt principia, quibus totum innixum est *prestabilitæ harmoniæ* systema. An autem captu faciliora

T 4. sint,

(a) Psychol. ration. § 614.

(b) Dissert. de mente humana Sect. I. I. num. 48.

(c) Psychol. ration. § 615.

(d) Dissert. de mente humana Sect. I. I. num. 48.

(e) Psychol. ration. § 637.

sint, quam *influxus physicus*, illi videant, in quibus non tantum potest præjudicata opinio, ut sine ratione valeat auctoritas. Ergo certe cohibere me non possum, quin dicam cum laudato Viro doctissimo Petro de Crofa: *Et sunt, qui se non deridendos putant, cum irrident, qui ejusmodi somnia mirari dedignantur* (a)! Itaque moleste neferat Volfius, si iidem ferme vitiis obnoxium esse dixerō *prestabilitæ harmoniæ* systema, quorum tum *influxus physici*, tum *occasionalium causarum* hypotheses ipse accusat. Peccat, inquit, systema *influxus physici*, quia hujusmodi *influxus* nulla habetur notio; ergo peccat *harmonistarum* systema (opponet *influxionista*) quia humani corporis mechanismus, ipso iudice Volfio, talis est, ut a nobis nequeat comprehendendi (b). *Influxus* mentis in corpus, & corporis in mentem, auctore Volfio, inter *occultas qualitates* recenseri jure optimo debet, propterea quia neque illius noscitur natura (c), neque existentia demonstratur (d): ergo etiam mechanismus humani cujusvis corporis inter *qualitates occultas* numerandus est, quia, ut Volfius ipse fatetur, neque comprehendendi animo potest (e), neque aliqua ratione ostendi (f). Non fert Philosophia, ut in numerum *causarum naturalium* referantur *qualitates occultæ*: ergo neque ferre poterit, ut ad explicandum mentis cum corpore commercium talis fingatur ipsius mentis corporisque natura, quam ne ipsi quidem *harmonistæ* possunt concipere. Qui *vim attractricem* magnetis allegat *tamquam causam motus ferri ad magnetem, atque mutua adhesionis, dat*, inquit Volfius, *sine mente sonos* (g): ergo etiam qui *automaticam* quamdam vim sibi tum in anima, tum in corpore fingunt, ut harmonici consensus, qui hæc inter substantias est, rationem reddant, sonantibus utuntur verbis, quæ nos minime doctiores efficiunt. Qui dicunt, ait Cl. Auctor, *harmoniam prestabilitam esse terminum inanem*, non satis intelligere videntur, quid ea sit. At ignoro, num jure id obiici illis etiam possit, qui fatentur, se quidem animo complecti, quid sit *harmonię prestabilitio*; at nullo modo, ajunt, ab se intelligi, quodnam inter *automaticam* mentis corporisque vim, & *facultatem attractricem* magnetis discrimen habeatur. Peccat *occasionalium causarum* systema, quia in illo fit recursus ad potentiam Dei infinitam, ut naturæ phænomenon, mentis scilicet cum corpore commercium, apertum fiat: ergo *prestabilitæ harmonię* systema itidem peccat, quia juxta *harmonistas* non alia quoque ejusdem commercii ratio est, nisi eadem ipsa Dei potentia. Naturalis Philosophia

(a) Dissert. de mente humana Sect. III. num. 48.

(b) Psychol. ration. §. 637.

(c) Ibidem §. 573.

(d) Ibidem §. 588.

(e) Ibidem §. 637.

(f) Ibidem in not. ad §. 617.

(g) Logicæ in not. ad §. 136.

phia non patitur, ut, *neglectis causis secundis, ad causam primam provocetur, quando effectum naturalium queruntur cause: ergo eadem ipsa non finit, ut, omni sublata actione mentis in corpus, omnique corporis in mentem causalitate rejecta, sola Dei sapientia atque potentia factum fuisse dicatur, ut idee sensuales ideis materialibus ita coexistent, ac si corpus in animam influeret, seu vi sua illa produceret, & vicissim motus voluntarii in corpore ita coexistent volitionibus animæ, ac si anima in corpus influeret, seu vi sua motum corporis produceret (a).* Sciat velim, Vir doctissimus, eos, qui ajunt, *in systemate harmonia præstabilitæ non minus ad voluntatem numinis provocari, quam in systemate causarum occasionalium, harmoniæ præstabilitionem animo comprehensam habere; at ignorare prorsus, quæ sit ratio distincta a divina voluntate atque sapientia, propter quam anima, & corpus, licet re ipsa sint duo automata a se mutuo penitus independentia, ita harmonice in operando sibi mutuo consentiant, ut a se invicem suis in actionibus dependere videantur. Habent quidem & ipsi pro re comperta, ob omnimodam creaturarum a Deo dependentiam fieri non posse, quin tandem ad Deum perveniatur. At ratum simul illis fixumque est, tunc solum Deo, tamquam universali causæ, rerumque omnium moderatori optimo, naturales effectus referendos esse acceptos, cum peculiare singulorum causæ in ipsa rerum natura determinatæ jam fuerint. Hanc exhibeat, inquiunt, Vir ipse doctissimus, cum ab illo quæritur, cur rerum notiones in anima mutationibus corporis, & motus corporis volitionibus animæ constanti lege respondeant, & tunc ei dabunt, harmonistas inter, atque occasionalistas latum esse discrimen. Caveat solum, ne tunc sibi contradicat, quippe qui jam dixerat, in tota rerum natura nihil reperiri posse, per quod præstabilitione illa fieri potuisse intelligatur, consequenter in tota rerum natura rationem sufficientem non haberi; & ideo præstabilitionem ipsam esse miraculum (b). Interim ergo ei non sit grave, si ipsi subscribere nequeamus, cum ait, systema harmonia præstabilitæ admodum probabile (c); ceterisque systematis explicandi commercium animæ & corporis esse præferendum (d).*

PRO-

(a) Psychol. ration. §. 621.

(b) Ibidem §. 629.

(c) Ibidem §. 638.

(d) Ibidem §. 639.

PROPOSITIO XVI.